REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E DREJTESISE
— MINISTRI
Nr 1"~ Prot. Tirang, mé&/o /042020

UDHEZIM

Nr._ £ ,date /U . (2020

“PER
GARANTIMIN E INFRASTRUKTURES PER USHTRIMIN E VEPRIMTARISE SE
NOTEREVE QE OFROJNE SHERBIMIN E TYRE NE NJE BASHKI TJETER BRENDA
TE NJEJTIT RRETH GJYQiSOR DHE MENYREN E PERBALLIMIT TE
SHPENZIMEVE”

Né mbéshtetje t& nenit 102, pika 4 t& Kushtetutés, té nenit 7. pika 2 té& ligjit nr. 8678, daté
14.5.2001, “Pér organizimin dhe funksionimin e Ministrisé sé Drejtésisg”, t& ndryshuar, t& nenit
10, pika 6 t& ligjit nr. 110/2018 “Pér noteriné”,

UDHEZOJ:

1. Qéllimi i kétij udhézimi &shté pércaktimi i rregullave pér garantimin e infrastrukturés pér
ushtrimin e veprimtarisé noteriale pér noterét e eméruar né njé bashki t& caktuar, qé
kryejné deri né katér dité shérbim né muaj né& njé bashki tjetér, brenda t& njgjtit rreth
gjygésor, né t& cilén nuk vepron asnjé zyré noteriale, si dhe ményrén e pérballimit t&
shpenzimeve té tyre.

2. Pér t& mundésuar ushtrimin e veprimtarisé né pérputhje me kérkesat e ligjit pér notering,
¢do noter i cili caktohet pér t& kryer shérbimet e noterisé né njé bashki tjetér, brenda t&
njéjtit rreth gjyqésor, duhet té keté njé zyré, vendndodhja e sé cilés duhet t& jeté brenda
territorit t& bashkisé té& pércaktuar né urdhrin e Ministrit t& Drejtésisé.



3. Zyra Ku noteri do t& ofrojé shérbimin e noterisé, merret n& nj€ ndértesé t& paluajtshme
private apo publike, me sipérfage t& mjaftueshme pér t& lejuar ushtrimin normal t&
veprimtaris, sipas pércaktimeve ligjore.

4. Objekti i zyrés noteriale mund t& merret me qira, sipas afatit t& p&rcaktuar pér ofrimin e
shérbimeve noteriale né njé bashki tjetér n& pérputhje me urdhrin e Ministrit t& Drejtésisé
pér caktimin e noterit.

5. Zyra e noterit duhet t& keté hyrje té vecgants.

6. Zyra noteriale nuk mund t& jet¢ pran& objekteve q& paraqesin mundési t& médha t&
rrezikut pér rénien e zjarrit (magazina me l&énd& plassse, djegése, pika karburanti) dhe
démtimin e dokumentacionit.

7. Zyra duhet t& jet& e pajisur me:

a) ndrigim t& mjafiueshém;

b) kompjuter si dhe elemente t& tjera ndihmése, shérbim interneti 24 oré dhe llogari
elektronike identifikuese, e cila pérmban t& dhéna mbi username, password dhe
nénshkrim (t& dhénat e shenjave t& gishtit), me qéllim realizimin e aksesimit né
sistemin elektronik t& pasurive t& paluajtshme;

¢) tavoling t& pérshtatshme;

¢) ndenjése;

d) rafte (dollape) zjarr duruese pér mbajtjen ¢ dokumentacionit arkivor dhe

regjistrave;

dh) kasaforté sigurie;

€) pajisje t& tjera komunikimi si telefon, faks, fotokopje, si dhe ¢do mjet tjetér &

pérshtatshém qé mund t'i shérbejé pér kryerjen e veprimtarisé sé tyre;

€) pajisje pér fikjen e zjarrit.

8. Mjedisi ku kryhen veprimet noteriale duhet t& pérmbushé kushtet e domosdoshme pér
siguring, privatésing dhe konfidencialitetin e komunikimeve me palét.

9. Dosjet, dokumentet dhe shtojcat e tyre duhet t& ruhen me qéllim q& t€ sigurchen nga
vjedhja, zjarri apo démtimi nga ujérat apo laggshtira. Sigurimi i zyrés noteriale duhet t&
Jet€ né pajtim me dispozitat ligjore t& cilat rregullojn& mbrojtjen nga zjarri.

10. Pér kontrollin e zbatimit t& pércaktimeve q¢ lidhen me garantimin e infrastrukturés pér
noterét g€ ofrojné shérbimin sipas parashikimeve t& kétij udhézimi, ngarkohet Drejtoria e
Pérgjithshme Rregullatore e Céshtjeve t& Drejtésisé né Ministring e Drejtésisé,




11. Financimi i shpenzimeve lidhur me garantimin e zyrés noteriale, si dhe pajisjiel e
nevojshme pér ushtrimin ¢ veprimlarisé noteriale, sipas pércaktimeve té kétij udhézimi,
mibulohen nga buxheti i Dhomés Kombétare & Noterisé.

12.Pér zbatimin e kétij udhézimi ngarkohen Drejtoria ¢ Pergjithshme Rregullatore e
Céshtjeve (& Drejtésisé né Ministring e Drejtésisé. Dhoma Kombétare e Noterisé dhe

nolerét.

Ky udhézim hyn né fugi pas botiniit né “Fletoren Zyriare™,




